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1. Justitsministeriet modtog den 22. december 2020 Rigsadvokatens udta-

lelse om tilbageholdelse og enerumsanbringelse af børn under den krimi-

nelle lavalder for 2019. Udtalelsen vedlægges til Retsudvalgets orientering. 

 

Rigsadvokatens udtalelse indeholder en gennemgang af udviklingen i tilba-

geholdelse og enerumsanbringelse af børn under den kriminelle lavalder i 

2019. Udtalelsen er baseret på udtalelser fra statsadvokaterne i henholdsvis 

København og Viborg.  

 

2. Rigsadvokaten har oplyst, at antallet af tilbageholdelser af mistænkte per-

soner under 15 år generelt har ligget på nogenlunde samme niveau på lands-

plan i de seneste år. Hovedparten af tilbageholdelserne i 2019 – 102 ud af 

122 tilbageholdelser – ses at være foretaget i overensstemmelse med reg-

lerne i retsplejelovens kapitel 75 b.  

 

Rigsadvokatens udtalelse viser, at antallet af enerumsanbringelser i 2019 var 

syv på landsplan, hvilket er det laveste antal siden 2016. Seks ud af de syv 

enerumsanbringelser ses dog ikke at være foretaget i overensstemmelse med 

reglerne i retsplejelovens kapitel 75 b. Rigsadvokaten har over for Justits-

ministeriet tilkendegivet, at dette ikke er tilfredsstillende. Statsadvokaterne 

har dog bemærket, at samtlige syv enerumsanbringelser har været kortvarige 

med en varighed fra 15 minutter til en time og 11 minutter.   

 

Som det fremgår af Rigsadvokatens udtalelse, vil de regionale statsadvoka-

ter fortsat i deres løbende tilsyn med politikredsene have stort fokus på om-

rådet, ligesom der er iværksat tiltag for at undgå lignende sager i fremtiden.   
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I politikredse, hvor der er sket enerumsanbringelse på urigtigt grundlag, er 

der således fulgt op på de konkrete sager bl.a. ved at indskærpe reglerne 

over for de relevante medarbejdere.  

 

3. Justitsministeriet har anmodet Rigsadvokaten om en udtalelse om tilba-

geholdelse og enerumsanbringelse af børn under den kriminelle lavalder for 

2020, når udtalelserne fra statsadvokaterne foreligger. Udtalelsen vil blive 

oversendt til Retsudvalget, når den foreligger.  

 

Kopi af dette brev samt Rigsadvokatens udtalelse for 2019 er sendt til Fol-

ketingets Ombudsmand til orientering. 
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